
 

 

 
 

�या आप जानते ह� 
क शयेर� म� िनवेश पर होने वाले आय पणू�तः कर म�ु �या आप जानते ह� 
क शयेर� म� िनवेश पर होने वाले आय पणू�तः कर म�ु �या आप जानते ह� 
क शयेर� म� िनवेश पर होने वाले आय पणू�तः कर म�ु �या आप जानते ह� 
क शयेर� म� िनवेश पर होने वाले आय पणू�तः कर म�ु ह� ह� ह� ह� अगर आपक  िनवेश अगर आपक  िनवेश अगर आपक  िनवेश अगर आपक  िनवेश अविधअविधअविधअविध    365    
दन 
दन 
दन 
दन 

से $यादा से $यादा से $यादा से $यादा ह�ह�ह�ह�, जो 
कसी भी अ'य ूकार के िनवेश म� उपल*ध नह+ं है जो 
कसी भी अ'य ूकार के िनवेश म� उपल*ध नह+ं है जो 
कसी भी अ'य ूकार के िनवेश म� उपल*ध नह+ं है जो 
कसी भी अ'य ूकार के िनवेश म� उपल*ध नह+ं है | 

 

आप शेयर बाज़ार म� िनवेश या कारोबार तो कर रहे ह� ले
कन �या आपने इसपर ूा1 लाभ या हािन का 2ववरण 

अपने आयकर 2ववरणी म� उ3लेख 
कया है ? 

अगर नह+ं तो इसे तरंुत ह+ अपने आयकर 2ववरणी म� आपके आयकर सलाहकार या ःवय ं के मदद से 2ववरणी 

अवँय डाल� और इस कारोबार या िनवेश से ूा1 लाभ या हािन दोन� बहुत ह+ सरल एव ं आसान तर+के से ःवय ं

िनधा�रण कर उसपर लगने वाले Tax का calculation कर उसे आयकर 2ववरणी म� स:;मिलत कर सकते ह� एव ं

आयकर 2वभाग से िचंताम�ु रह सकते ह� । 

 

शेयर बाज़ार म� मलूतः तीन तरह के Tax applicable होते ह� :- 

 

1. Long Term: - अगर आपक  िनवेिशत अविध 365 
दन से $यादा है तो इस िनवेश से ूा1 आय पर 
कसी 

ूकार का टै�स देय नह+ं है । 

2. Short Term: - अगर आपक  िनवेिशत अविध 365 
दन से कम है तो इस िनवेश से ूा1 आय पर 15% के 

दर से टै�स लगेगा । अगर आपको इस िनवेश पर नकुसान हुआ है तो आप इस नकुसान का adjustment 

आगे के वषB म� ूा1 Short Term Gain से ले सकते ह�, य
द आपने अपना Income Tax Return उिचत समय 

पर दा:खल 
कया हो और उसमे इस नकुसान का उ3लेख 
कया हो ।  

3. Speculation or Business Income: - य
द आप शेयर बाज़ार म� Intra-Day या Derivative Segment म� कारोबार 

करते ह� तो इससे ूा1 आय पर आपके Slab के अनसुार टै�स क  देनदार+ बनती है और अगर इसम� आपको 

नकुसान होता है तो इसे आप आनेवाले वषB म� ूा1 आय से adjust कर सकते ह� । ये adjustment तभी 

मा'य होगा जब आपने अपना Income Tax Return यथासमय म� दा:खल 
कया हो और उसमे इस नकुसान 

का उ3लेख 
कया हो ।  

शेयर� म� िनवेश पर ूा1 लाभांश ((((Dividend)))) पणू�तः कर म�ु होता है एव ंलाभ-हािन का िनधा�रण FIFO (First In First 

Out) के आधार पर 
कया जाता है । 
 

Profit/Loss Calculation 
 

Purchase Value = Purchase Rate + Commission  

Sell Value = Sell Rate - Commission 

Profit/Loss = (Sell Value – Buy Value) 

• Less all type of charges paid on transaction. Such as Service Tax, STT, Transaction Tax, Stamp Duty etc. 

 

 



 

 

 
 

 

 

Mutual Fund म� मलूतः दो ूकार से िनवेश 
कये जा सकते ह�:- 

 

1. Equity Fund: जहाँ आपके Gारा िनवेिशत रािश का िनवेश Equity Market म� होता है । 

2. Debt Fund:- जहाँ आपके Gारा िनवेिशत रािश का िनवेश ऋण पऽ� या िन:Jत *याज  वाले पऽ� म� 
कया 

जाता है । 

 

इन दोन� म� लगने वाले आयकर भी अलग-अलग होते ह� जो िन;निल:खत ह� :- 

 

1) Equity Fund: अगर आपक  िनवेिशत अविध 365 
दन से $यादा है तो इस िनवेश से ूा1 आय पर 
कसी 

ूकार का टै�स देय नह+ं है । 

 

अगर आपक  िनवेिशत अविध 365 
दन से कम है तो इस िनवेश से ूा1 आय पर  Short Term Gain टै�स देय 

होगा जो क  वत�मान समय म� 15% है और अगर आपको इस िनवेश पर नकुसान हुआ है तो आप इस नुकसान 

का adjustment आगे के वषB म� ूा1 Short Term Gain से ले सकते ह�, य
द आपने अपना Income Tax Return 

उिचत समय पर दा:खल 
कया हो और उसमे इस नकुसान का उ3लेख 
कया हो । 

 

2) Debt Fund:- अगर आपका िनवेश Mutual Fund के Gारा Debt Fund (जैसे 
क Income Fund, Bond Fund, Liquid 

Fund, FMP, MIP इKया
द ) म� 
कया गया है और इस पर ूा1 आय अगर 365 
दन से कम है तो इसम� 

आपके Slab के अनसुार टै�स देय होगा और अगर  आपक  िनवेिशत अविध 365 
दन से अिधक है तो Long 

Term capital Gain टै�स देय होगा जो 
क वत�मान म� 10% Flat या 20% Indexation Benefit के बाद देय होगा, 

जो भी कम हो दोन� :ःथित म� वह+ आप दे सकते ह� । 

 

इस िनवेश पर ूा1 लाभांश ((((Dividend)))) पणू�तः कर म�ु होता है । 

 

 

 

 

 

Disclaimer: 2वशेष जानकार+ के िलए आप अपने टै�स सलाहकार से सलाह अवँय ल� । 

 


